§. XXII. Verum cum & tali modo maxima pars
causarum Civilium remaneat, ubi Appellatio permit-
titur; solent Status Imperii in tribunalibus suis & Judi-
ciis

20 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS
ciis ad frivolas & temerarias appellations impediendas & restringendas, Appellantibus juramentum imponere, quod non protelandæ causæ ergo appellant. In non nullis locis etiam certa summa ab Appellantibus est deponenda, quam perdunt, si sententia Judicis a quo confirmetur. Contingit etiam haud raro, pro varia causarum civilium indole & figura, ut summus Princeps ista lege det Judicem in certa causa, ne ab ipso appelletur, qui vulgo dicitur datus eum clausula: *Remota appellatio-ne*, idque laepius a Marco Imperatore factum esse jam apud Romanos, testis est Ulpianus in *L. i. §. ult. a quib. appel. non lic.* Quando itaque Princeps possit Judicem remota Appellatione constituere, tum & in quibus causis, sequentibus capitibus exponendum erit.

CAPVT II. De POTESTATE PRINCIPIS APPELLATIO-NEM REMOVENTIS.

SUMMARIA.

Connexio cum Cap. I. §. 1. Requiritur potestas summa, non subalterna, §. 2. Excluditur hinc potestas Princeps titularis, §. 3. Et qui potestatem delegatam habent, ut Commissarii, ibid. Illustratur exemplo legati Pontificii Lutherum condemnatis, a quo hic recte appellabat ad liberum Concilium. §. 4. Posse vero a Papa ita appellari, hodie num sustinet Ecclesia Gallicana, ibid. Ratio, cur ille, qui supremam in Civitate habet potestatem possit Appellationes suspendere. §. 5. Princeps, vi sanorum Principorum politicorum, est

APELLATIONEM REMOVENTIS.

21

est supremus moderator & arbiter salutis publicæ, & judiciorum. §. 6. idem hoc veteres Dd. jam concesserunt, licet sub incommoidis expressionibus de plenitudine potestatis. §. 7. Nec obstat potestati Principis appellations removentis, quod legibus & observantie ab uno Principe mos geris soleat. §. 8. Aliud enim dicendum est, si salus publ. aut utilitas communis urgeat derelictionem pristinae observantie. §. 9. Quid in specie de potestate Principum & Statuum Imperii hic dicendum sit. §. 10. Eadem potestas iisdem adscribitur. ibid. Plenius hoc probatur ex dupli consideratione, dum alia potestas Principum intuitu totius corporis; alia intuitu subditorum & territorii sui. §. 11. Ob superioritatem territorialem Principes & Status gaudent omnibus juribus ad rem publ. gubernandam necessariis. §. 12. Et sic etiam summam potestatem circa facultatem judiciariam exercere possunt. §. 13. Si scilicet causa per leges Imperii non possint per appellationem ad supra majus judicia devolvi. §. 14. Si querela subditorum super judiciis Principum deferantur ad Imperatorem, ab hoc litera informatorie prius exigende. ibid. An Princeps vel status appellationem removere posse in causa, que ex natura sua ad Cammeram devolvi posset. §. 15. Rationes dubitandi ibid. responsio ad illas, quod Principes inter se litigantes, per conventiones publ. ad Cameram sint adstricti, §. 16. Licet inter potentiores status vix via juris semper attendatur. Causa. §. eod. Causa subditorum Statuum propterea Camere assignata, quia hi propriis Dicasteriis carebant, nunc statu mutato, mutandum & jus. §. 17. Limitatur ista sententia ex regulis prudentie. §. 18. Valent adductæ assertiones de omnibus Statibus superioritate territoriali gaudentibus §. 19. Etiam de Civitatibus Imperialibus. ibid. Quid de Comitibus, & Baronibus immediatis & Nobilibus Imper. immediatis juris. §. 20.

C 3

§. I.

Superiore Capite perlustravimus causas, quæ partim in *totum*, uti in Electoratibus, partim in *tantum*, scilicet quo ad certam summam, in rebus Provinciis Statuum, remotæ sunt per pacta publica & conventiones a Judiciis supremis Imperii; tum & consideravimus causas, quæ ipsis legibus civilibus ambagibus Appellationum eximuntur in tribunalibus Statuum. Verum quoniam hæ parvo numero circumscriptæ sunt, & pro variis aspectibus politicis, ac figuris negotiorum publicorum, longe plures occurre possint causæ, ubi Princeps appellations removere, & Processus amputare utile & statui suo proficuum judicare potest; hinc ante omnia convenit nunc indagare potestatem, qua Princeps pollere debet, siquidem clausulam: *Remota Appellacione rescripto suo insérere cupiat.*

§. II. Nimirum cum natura & indoles Appellationis in eo consistat, ut fiat & interponatur a judice inferiore ad superiorem, donec ad supremum judicem devoluta est; sponte exinde fluit, Principem qui Appellationem removere cupit, debere tanta pollere potestate, ut nullum in sua Republica agnoscat superiorem, & quitalis est, ille simul, vi jurium majestaticorum & ad Rem publicam regendam necessariorum, Appellations, pro interesse publico, quippe quæ norma & censura esse debet, ad quam Principum consilia diriguntur, modo indulgere & ampliare, modo coactare & restringere valet. Eadem itaque potestas hic indulgenda est circa remotions appellationum, sive supremum imperium sit penes unum, uti in Monarchia, sive conjunctim exerceatur in Collegio Optimatum, ni-

APPELLATIONEM REMOVENTIS 23

mirum in Aristocratia, sive etiam dependeat a toto populo, modo Democratico.

§. III. Itaque facile largimur Marantæ de ordine *Judiciorum*. Part. 6. tit. quando Appellet, num. 237. Marchesio, de Commissar. Part. 1. cap. 8. num. 12. Baptift. Fragoſo de de Regim. Christ. Reipubl. Part. 1. Lib. 8. Disp. 24. num. 213. Nullum inferiorem Principem, scilicet qui titulo tenus est, & quo ad modum regiminis Civitatis suæ ab alio dependet, clausula: *remota appellatione*, uti posse. Fieret enim hoc in præjudicium superioris, & ille sibi amplior rem potestatem arrogaret, quam revera & de jure ipsi competit. Roland. a Valle *Confil.* 29. n. 15. Nec posse sibi hanc potestatem vindicare Nuncios Apostolicos, & ipsos Legatos a Latere, a Pontifice missos, concedunt Pontificii Doctores, licet in amplianda ipsorum potestate, adulatorie liberales alias esse soleant. Sigism. Scaccia de *Appellat.* qv. 16. lim. 1. num. 106. & 109. Quod tamen declarat Marches. de Com. loc. cit. nisi id specialiter ipsi sit indultu, scilicet ab eo, cui suprema potestas competit & ad quem ultima provocatio dirigi solet. Quod & de Commissariis valet, si a Principe literis commissorialibus clausula hæc sit inserta, ut remota omni appellatione pronuncient. conf. Mevius Part. 3. *Decif.* 187. Imo cum saepe frivole recusari soleant Commissarii, potest inferi clausula: *remota recusatione*. And. Gail. *Obs. Cameral.* lib. 1. *Obs.* 33. num. 4.

§. IV. Quando itaq; potestas removentis Appellationem non est suprema, frustra illa Diplomatibus & Commissorialibus judicum Delegatorum conceditur. Exemplum hujus rei illustre præbebat superioribus seculis Reformatio Evangelica. Cum enim eo tempore Pontifex Cardinali Cajetano & aliis in mandatum dederat, ut Lu-

24 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS

Lutherus vel revocaret doctrinam, vel condemnaretur, omni appellazione desuper remota; recte Lutherus appellabat (pro statu illorum temporum, nam alias Concilia nihil aut parum conferunt ad emendationem religionis) ad liberum & universale Concilium. Notatu digna sunt ejus verba ex scripto cui tit. *Appellation an ein Christl. frey. Concilium de An. MDXX.* derohalben so appellire und beruffich mich mit dieser Schrift/ auff ein zufünftig frey süber Concilium, für mich und für alle die mir anhangen und bedinge/ daß ich die Appellation will aussführen und beweise ic. Bitte derohalbendemuthig die Allerdurchlauchtigsten ic. Fürsten ganzer deutscher Nation, wolten zur Rettung Göttlicher Ehre und Schutz Christl. Kirchen Lehre und Glaubens/ auch Erhaltung freyer Christl. Concilien, mir und meiner Appellation anhangen. Quæ appellatio cum ab ipsis Pontificiis cordatoribus pro æqua reputaretur, tandem adegit Pontifices, ut non obstante horrore erga Concilia consentirent in Tridentinum, postquam variis technis effecerant, ut illud suæ autoritati damnosum, haud præviderent, ceu illas strophas exponit prudens Pontificius scriptor Venetus, Petrus Suavis, *in historia Concilii Tridentini.* Conf. etiam solidum scriptum sub tit. Ursachen warum Evangelische Fürsten und Stände das Concilium zu Trient nicht besuchen/ ap. Frid. Hordleder, *de caus. Bell. Germ. lib. 2.* Et sane Pontificem in spiritualibus & controversiis religionis subesse Concilio, non solum Patres Concilii Constantiensis fortiter asseruerunt; Sed hodiernum etiam, inter famosas *quatuor Propositiones*, quas 1682. 19. Mart. Clerus Gallicanus Parisis publice stabilivit, & autoritate Regis ab omnibus Academiis &

APPELLATIONEM REMOVENTIS. 25

is & Collegii docentur & affirmantur, ordine secunda est, quod *Papa inferior sit & subjectus Concilio oecumenico & universalis;* & IV. quod *Papa non sit infallibilis, nisi presideat Concilio Oecumenico & ab hoc potestatem accipiat,* vid. *vita P. Chaisi p. 275. seqq.*

S. V. Cæterum, quo nullus remaneat scrupulus, quod Princeps, suprema potestate in Republica sua gaudens, poscit appellations & alia removere; fundamen-tum est querendum in eo, quod nulla Civitas aut Res-publica speratum finem, nimirum tranquillitatem & felicitatem co[n]iunem obtinere queat, nisi illi qui ex statu naturali in cætum coiverunt, securitatis gratia, in unam voluntatem conferant illud, quod publice, h. e. circa curam conservandæ civitatis fulciendum est, & sic voluntas unius in Monarchia, aut plurium, in reliquis formis politicis, pro omnium voluntate habeatur. Proinde apud subditos nulla curarum publicarum pars remanet in Republ. Monarchica, nec apud plebem in Aristocracia, nec apud singulos in Democratia, conf. Puffendorf. de Jur. Nat. & Gent. Lib. 7. cap. 2. & lib. 8. cap. 2. ut & eleg. obser. 16. tom. 3. Observationum Hall. Resultat inde exercitium regalium juriū, quorum complexus uno nomine vocatur Majestas. Ambitu suo hæc etiam comple-ctitur omnem facultatem judicariam ut penes Principem sit formas Judiciorum instituendorum non solum ordinare, sed & illas corrigere ac immutare, prout videt statui suo esse salutare, & interesse publicum ita jube-re. Neque juste hic conqueri possunt privati, cum lex fundamentalis omnium rerum publicarum sit, quod sa-lus populi ante omnia sit Principis curæ demandata, ut scilicet tranquille & commode vivatur in republica,

D

& fa-

26 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS

& salus populi totam rempublicam respicit, non vero subditum unum alterumve, aut aliquam universitatem, quippe quæ privatorum loco habetur in relatione ad rempublicam.

§. VI. Ex hac itaque relatione obsequii subditorum erga potestatem salutem publicam moderantis, fluit hæc potestas, quam inspecie Princeps adhibere potest, appellationes removendo, si non solum summa necessitas hoc urgeat, sed etiam insignis utilitas Reipubl. exinde speretur, qualis non potest non in singulos postea derivari. At utilitas futura, eleganter inquit doctissimus Autor allegatae observationis, quin & præsens plerumque latet subditos, & latere debet, quia potissimum rationis status fundamentum est, ut arcana sint media, quibus defenditur & felicitas publica promovetur. Subditorum itaque est credere, quæ a Principe fiunt, fieri pro salute publica, eamque unicum esse salutis privatæ fundamentum.. Adeoque & subditorum est, posthabita rerum privatuarum cura, omnibus viribus ad promovendam salutem publicam conniti. Id vero facere non creduntur, nisi jusibus imperantis prompte & pro vi-ribus obsequantur.

§. VII. Ne vero hisce assertionebus, ex fana & genuina politica fluentibus, videamur infirmioribus, ac si philosophiam Hobbianam, in ejus elementis de Cive, tum & clarius in Leviathanæ propositam, ita extollere, hujusque periculosis novatoris (uti apud vulgus Eruditorum audit) vestigia premere, (quod quidem per se nihil illiciti esset) vellemus; bene observandū judicamus, quod nullus non veterum Doctorum hæc asserere de Principis potestate non dubitaverit. Pertinent huc, quæ vulgo de plenitudine

APPELLATIONEM REMOVENTIS.

27

dine potestatis Principis asseruntur, ruditer tamen, & ita ut conclusiones sic satis bonæ sint, Principia vero illarum nusquam appareant. Sic plenitudo potestatis describitur a Baldo in *L. imperatam Cod.* que sententie rescindi non poss. quod sit illa cuius cause non est ratio exquirenda in Principe cur ita faciat, & Natta *Conf. 512. num. 19.* si aliquid ait etiam leve Principem moveat, cum posse de plenitudine potestatis facere, quicquid libet. Plures eiusmodi flosculos colligerunt Ludovicus Rodolphinus in *tr. de absoluta Principis potestate cap. 5. & 6.* Cardin. Tusch. *Praef. Conclus. tom. 1. lit. C. concl. 242.* Moneta de *Commun. ultim. volunt. cap. 7. n. 15.* Marches. de *Commiff. Part. 2. §. un. num. 99.* Marta de *claus. Part. 1. claus. 259.* Nulla vero appetet ratio idonea, cur Princeps ex plenitudine potestatis aliquid in salutem communem constituens stricte sit intelligendus, prout existimant Rudolphin. *cit. l. cap. 5. num. 20.* Theod. de Rubensis in *sing. Rot. tom. 2. part. 4. claus. 274. n. n. 24.* Nam non video cur in salutem publicam emissa constitutio, licet deflectat a communivia, non mereatur æque extensivam interpretationem, præsertim cum DD. alias toti sint in effectibus ejusmodi clausulæ ex plenitudine potestatis, deprædicandis. vid. Barbosa de *claus. usu frequent. claus. 41. num. 8. seqq.*

§. VIII. Quanquam itaque hæc potestas Principis, cui ex altera parte respondet simplex obsequium subditorum, jure naturali & divino fundata sit, quippe quæ jura volunt, ut omnia quæ faciunt ad civilem tranquillitatem & beatitudinem in Republica, procurandam, a Principe adhibeantur, attamen forte non deerunt, qui hasce positiones, vel ex æquisimis legum civilium placitis confutari pos-

D 2

se,

28 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS
se, sibi persvadebunt. Quia enim Princeps, ita insta-
bunt haud dubie, semel hunc ordinem judiciorum in-
troduxit, ut ab inferiori ad superiorem in quacunque
causa appelleatur, illud beneficium tollere & eripere
subditis haud poterit sine injuria. Non vero in-
de injuriarum occasionem nasci debere, unde jura
proficiuntur, recte censuerunt Imp. Gratianus, Va-
lentinianus ac Theodosius in L.6.Cod. unde vi. & dignum
tanta majestate crediderunt summi Imperantes legibus
se alligatos profiteri. L. Dignavox. 4.Cod. de LL. Nam de
juris autoritate pendet autoritas imperantis, & majus
Imperio est, summittere legibus Principatum. L. ead.
imo Imperialis majestatis proprium est, non conferre
concessa. Novell. io. pr. Nec quisquam autoritate Princi-
pali circumscribendus est. L. i. Cod. de his quiven. etat.

§. IX. Verum quam copiose etiam talia brocarda
adducantur, & loco conveniente adducta haud sperni
debeant; tam parum momenti conferunt ad præ-
sentem materiam. Supremum & unicum officium
Principis in eo versatur, ut omnia Reipublicæ & subdi-
torum negotia dirigat ad salutem publicam. Imo quic-
quid facit Princeps, ad hunc scopum collimare censem-
dum est a subditis, cum subditorum non sit, in arca-
na status & media conservandi rempublicam tuendique
anxie inquirere. Non dico, quod Princeps inuste ni-
hil facere aut constituere possit, sed quod non præsu-
mendum hoc sit, cum publicæ salutis ratio ab ipso
prætenditur. Modus procedendi in judiciis totus a Prin-
cipis voluntate dependet, haec vero mutari potest, si
graves circumstantiae id suadeant ac urgeant. Nam haec
sibalterni sive subordinati regiminis forma est & ani-
ma

APPELLATIONEM REMVENTIS.

29

ma, quæ esse operarie tribuit, qua sublata corpus universitatis difflit & evanescit. add. Excell. Dn. Jo. Sam. Stryk. *Diss. de Jure subcollect. Cap. II. §. 7.* Igitur laude dignum est, si Princeps absolutus legibus a se datis, tum & ordini, qui alias in Republ. servatur, alligatum se profiteatur, quamdiu scilicet salus populi æque commode ea via modoque promoveri posit; de cætero in iuste ab ipso postulatur, ut inhæreat illis modis procedendi in judiciis, quibus cum salute publica jam non convenit.

§. X. Perspecta itaque Principum in genere potestate ad Appellationes removendas, ordinem judiciorum immutandum; merito nunc in disceptationem venit, quid de nostris Principibus & Statibus dicendum sit, quippe qui liberi & independentes Principes salutari haud possunt, quia in legibus Publicis subditi Imperatoris & imperii vocantur, quemadmodum hæc formula sæpius in Recessibus Imperii occurrit, addantur Ordin. Camer. de An. 1555. Cap. 2. tit. 1. ibid. Alle des Heil. Röm. Reichs Verwandte und Unterthären ic prout etiam ipsi Ordines in literis Imperatorem Dominum clementissimum, se vero subiectissimos subditos vocare solent. Verum res salva est, nec minor potestas Statibus & Principibus, quo ad formam judiciariam, in suis Provinciis indulgenda est. Nam quod attinet ad vocabulum *subditi*, illud quando de Principibus nostris dicitur, ab omni imperfectione politica separandum est, Perillustr. Dn. de Rhetz *Inst. Jur. publ. lib. 1. tit. 3. §. 2.* Humiles vero illas subscriptiones Stylus curiæ veteris produxit, qui mordicus sæpius retinetur, licet status jura vetera dudum immutaverit, nec, judice Monzambano, ex illis titulis quicquam probari potest, cum in ejusmo-

D 3

30 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS

di curialibus ignavissimus quisque operum, verborum soleat esse effusissimus. add. Dn. Præs. *Jurispr. publ. Diff. IV.* §. 15. pag. 77.

§. XI. Præterea Principes nostri dupli modo considerandi sunt. Quod si enim respectu totius corporis Imperii, cuius membra sunt, de ipsorum potestate queritur, alia decisio formanda est, quam si de potentia ipsorum in relatione ad subditos & territorium, quæstio incidat. Priori modo negari non debet, quod pactis & conventionibus publicis sese mutuo adstrinxerint, quod non proprio arbitrio velint peragere illa, quæ vel ad communem salutem totius corporis spectant; vel etiam ad item cum aliis Principibus & Constatibus. Tunc enim conventionibus publicis via facti, vel potius bellum debet inter ipsos litigantes exulare, dum loco ejusdem *Austregæ*, ac ab his provocatio ad suprema Judicia placuerunt. conf. illustr. Dn. Stryk. *de via facti Princip. Imp. permissa cap. I. §. X. seqq.* Ast aliter dicendum de potentia Principum & Statuum intuitu subditorum suorum. Omnia enim jura, quibus ad gubernandam & conservandam Rem publicam necesse habet summa potestas, & quæ cum illa induculo nexu conjuncta sunt, cum animam & spiritum regiminis politici constituant; etiam Status possident sub titulo *superioritatis territorialis*. Hæc, quoad territorium ejusdem fere efficaciam, quam Majestas, imo revera illam involvit, licet stylo Juris publici ea denominatione abstineant, ob memoriam haud dubie pristini status. Conf. *Instrum. Pac. Artic. Gaudent. VIII.*

§. XII. Hinc omnia regalia jura, superioritati territoriali annexa, Principes nostri libere sine contradic-

APPELLATIONEM REMOVENTIS.

31

Actione subditorum exercere possunt, nec opus habent Status, si subditi sint inobedientes & debitum obsequium detrectent, per modum Actionis coram Imperatore procedere, sed propria autoritate, se in superioritate sua defendere, & jura inde dependentia exercere possunt, uti hoc & verba Capitulationis Josephi §. 7. satis innuunt: Massen dann auch Churfürsten Fürsten und Ständen zugelassen und erlaubet seyn soll / sich nach Verordnung der Reichs-Constitutionen bey ihren hergebrachten und habenden Fürstl. juribus, selbstten und mit Affidenz der heimtartbaren Stände / wieder ihre Unterthanen zu main- teniren/ und sie zum Gehorsam zubringen. Hinc minus providi & jurium suorum dissipatores illi principes apparent, qui de subditorum suorum insolentia quere- las coram Imperatore, vel Judicio Aulico instituunt. Lite enim ibi per modum processus seu summarii, seu ordinarii semel mota, postea armis & militari executio- ne iis uti haud integrum erit, conf. dict. artic. 7. in fin. ibi: Da aber die Streitigkeiten vor dem Richter mit Recht befän- gen wären/ sollen solche aufs schleunigste ausgeführt und ent- schieden werden.

§. XIII. Facile exinde dijudicare nunclicit, quid sentiendum sit, si Princeps in lite, quæ magno tem- pore durasset, & adeo intricata sit, ut vix ordinario modo expediri nequeat, per alios sententiam definiti- vam pronunciandam curet, remota appellatione; vel si acres lites & processus sint inter personas potentes, unde scandalum publicum oriri, & respublica turbari posset, Princeps vero ex officio eodem modo hunc Pro- cessum finiri jubeat; illi vero qui gravatos se se esse prætenderent, querelam desuper ad Imperatorem, aut supre-

32 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS

suprema judicia Imperii, sive per modum Appellationis,
sive alia via, devolvere audeant. Nullum enim est
dubium, quia hoc modo violatio superioritatis territo-
rialis committatur, & hinc digna poena affici possint.
Neque hoc casu, si scilicet ad Cæsarem se contulerint,
& ab eo auxilia per mandata solita contra prætensam
vim petierint, mox audiendi sunt, sed a limine judicij
ad debitam partitionem repellendi per Capitulationem
Leopold. art. 3. nicht leichlich gehöret / sondern a limine
Judicij ab- und zu schuldiger partition an seinen Landes-Für-
sten und Herrn gewiesen werden.

§. XIV. Atque hoc evictum est de illis causis, ubi
ad supraemajudicia subditis recursus non patet, & quæ
cap. i. recensitæ sunt, si scilicet Princeps solitum ordi-
nem judiciorum & appellationum immutet, quod fie-
ri posse supra evicimus. Si vero causa esset, unde ap-
pellatio posset devolvi ad Cameram vel Judicium Au-
licum, illa vero a Domino territorii removeretur, & sic
mandata a Cæsare peterentur; non quidem mox repel-
lendus est implorans, sed nec mox audiendus, ejusque
petito deferendum est, sed *litere informatoria* prius a
Principe, velejus Regimine, ubi processus pependit, pe-
tendæ sunt, quemadmodum clare hoc sanctum reperi-
tur in *Capitul. Joseph.* §. 17. Und dieweilen auch vorkommen/
dass in Sachen hoher Landes-Fürstl. Obrigkeit und Re-
galien/ w. zu verschiedenen mahlen ad nudam instantiam
subditorum, ehe und bevor Churfürsten und Stände darüber
gebührend gehöret/ mandata cum & sine clausula ertheilet
worden; Als wollen wir verfügen/ dass in solchen Fällen/ dem
letzten, Reichs- Abschiede (*de Ann. 1654. §. 105.*) gemäß/ die
interessirten Churfürsten und Stände vorhin vernommen
wer-

werden/ bey dessen Hinterbleibung Ihnen verstattet und zu-
gelassen werden solle solchen Mandatis keine Partition zuleisten/
conf. per Ill. Dn. de Rhee. *Diss. de Literis Informatoris,* &
Deckher de Processu Informativo, ubi pluribus hæc discu-
tiuntur.

S. XV. Quid vero si Princeps in causa civili, & ubi
appellatio regulariter ad suprema Judicia Imperii de-
volvi posset; ob peculiares circumstantias pronunciet defi-
nitive, remota simul omni appellatione. Ponamus,
quod viduæ alicui lites intercedant super debito magnæ
quantitas cum potentiore. Hæc utpote Actrix, ob pri-
vilegium miserabilium personarum, fundatum in *L. un.*
Cod. quand. Imper. jus dic. mox se convertit ad Princi-
pem, qui de justitia cause ejusprævio processu edoctus,
pronunciat in favorem viduæ, & ulteriorem appellatio-
nem simul prohibet, forsitan quia videt, potentiores
adversarium opibus suis fretum, ambaqibus proces-
suum inopem viduam ad incitas redacturum esse hac
appellatione, ut tandem vel desistat plane, vel etiam mo-
dica summa accepta transfigat. Quæritur itaque an
Principis potestas ad hanc appellationem removendam debeat eo
usque extendi, salvis legibus publicis? Negativa decisio hujus
quæstionis propterea amplectenda videtur, quia com-
muni Statuum consentu & conventionibus Judicium
Camerale fundatum est, & hinc omnes Principes ac Sta-
tus, ne Electoribus quidem exceptis, eidem subsunt.
Recess. Imper. de Ann. 1548. §. Folgends aber n. ubi
disponitur: Und sollen Thürfürsten/Fürsten und Stän-
de solchem unserem Cammer-Gericht Gehorsam leisten.
Ergo multo magis afferendum erit, quod subditos suos
in causis, ubi Jurisdicçio Cameræ fundata est, non pos-
sint

34 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS

sint cogere renitentes, quo appellatione desistant. Et
testantur Gaiilius Lib. I. obseru. 33. & 41. Mynsingerus
Resp. 24. dec. 3. quod frustra a quibusdam recusatum
fuerit iudicium Cameræ in causis, in quibus jurisdictione e-
iusdem fundata est.

§. XVI. Enim vero, si illæ rationes paulo penitus
perpenduntur, nil aliud illas concludere animadvertes,
quam quod Principibus & Statibus, si lis inter eos orta
fuerit, non via facti sit concessa, sed jus suum coram Au-
stregis, & tandem summis Imperii tribunalibus persequi
debeant, & quod tunc, ob Cameram semel communi
beneplacito Statuum introductam, nemo possit ipsius
jurisdictioni semet subtrahere. Nec sane alio modo pro-
cessus inter Principes, tam arcte confederatos, & (secun-
dum communem opinionem,) membra unius Reipublicæ,
terminari par erat, nisi tota Germania turbis invol-
venda esset, simul ac uni Statui contra alterum aliquid
litigiorum movere placebat. Quanquam & experien-
tia loquatur, potentiores, ob indolem humani genii,
susque deque habere in potioribus causis, maxime her-
editates & Provincias concernentibus, viam juris coram
Camera aut Judicio Aulico, & malle via facti, sive ar-
mata manu ad possessionem venire. Quod an Princi-
pibus semper vitoverti possit, nescio, cum, si unquam
in aliis causis, etiam hic, in mora (Judiciis supremis adama-
ta) periculum sit. Nam si temel quis potentiorū Principiū
in possessionem pervenerit, reliqui prætendentes beatiu-
dinem juridicam (ob quam alias possidentes prædicantur)
non degustare solent in æternum. Optandum quidem
foret, ut meliori loco via juris in Imperio circa contro-
versias Principum staret; verum ita fatum est Ger-
mani-

APPELLATIONEM REMOVENTIS. 35

manici Imperii, nec aliud sperare jubent in posterum, genius seculi & aspectus rerum politicarum, quandiu scilicet in tam irregulari statu Imperium perdurabit.

§. XVII. Atque haec fuit causa Cameram stabiliendi, hoc promiserunt Principes & Status, quod causas inter se velint ibi disceptrationi summittere. Causae vero civiles subditorum ipsorum, per modum Appellationis, Cameræ per accidens tantum assignatae videntur, & quia plerique Status eo tempore carebant supremis fedibus Themidos & tribunalibus, nec ob ruditatem temporis considerabant Principes regale de Non-Appellando. Cujus rei illustre exemplum præbent Reges & Res publica Polonica permittentes, testibus scriptoribus Polonicis, Neugebauero & aliis, ut superioribus seculis ex Polonia appellaretur ad Scabinatum nostrum Magdeburgicum, cuius quidem autoritas, olim major quam hodie, exinde satis elucet; sed nullum est dubium, quin hodie a cordatoribus pro insigni isolatissimo politico haberetur, si subditis suis Rex permitteret, ut ad alium extra territorium provocarent. Cæterum, cum quo ad Principes nostros status sit mutatus nunc, ceu capite I. fusius adductum est, & illi sit qualitas secundum quam jus variet, vid. Dn. Præsid. Diff. de Mutatione A. Bullæ. §. 8. seqq. citra magnum scrupulum asseripoterit, quod Princeps pro ratione circumstantiarum subditis appellationem ad Cameram salva justitia denegare posse.

§. XVIII. Notanter autem dico pro ratione circumstantiarum. Nam quamvis per adductas modo rationes ad Cameram plerasq; removere posset propter superioritatem territorialem; attamen quia in veterato more invaluit appellationum licentia, quam violen-

36 CAP. II. DE POTEST. PRINCIPIS

to modo corrigerem disuadet politica prudentia, præterea tantum non ipsi Principes sibi jamdudum præjudicaverint, dum certa privilegia super inhibitione appellationum impetrarunt ab Imperatore, optimum est & tranquillitati Status consultum videtur, tamdiu libertatem appellandi ad suprema Judicia relinquere illibatam, quamdiu subditi sua sponte huic potestati non renunciant, ceu supra exemplum adductum est. Interim, quin Princeps ex plenitudine potestatis interdum possit prohibere Appellationem ad Cameram, scilicet pro gravitate circumstantiarum modo adductum est §§. præcedentibus 16. & 17.

§. XIX. Cæterum, quæ de potestate Principum ad removendas rescripto suo Appellations adduximus, valent de omnibus Principibus Imperii secularibus, scilicet Imperatore, Electoribus, Ducibus, Landgraviis, Margraviis, tum & Principibus Ecclesiasticis. Sic etiam Civitates Imperiales tali potestate gaudere, vel propterea asseri potest, quia Civitates Imperiales veri Imperii Status sunt. Instrum. Pac. art. 8. §. 4. Knipschild. de jure & Privileg. Civit. Imper. lib. 2. Cap. 1. num. 40. ad Comitia vocantur, ac voto Decisivo ibi gaudent, Instr. Pac. Art. 8. §. 4. Kulpif. ad Monzamban. cap. 2. §. 13. & quod in Principibus est Superioritas territorialis die Hohe Landes-Fürstliche Obrigkeit / illud in Civitatibus est die Landes hohe Obrigkeit / sive Landes-herrliche Vollmächtigkeit. Recess. Imp. de Ann. 155. §. Wie woll. 59.